MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

       RESOLUÇÃO Nº. 199, DE 23 DE AGOSTO DE 2018.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais e considerando o Parecer
nº 77/2018 da Câmara de Ensino de Pós-Graduação e Pesquisa, RESOLVE:

Aprovar os Projetos de Pesquisa da UFGD, conforme segue:

Título do Projeto Pesquisador U. A. Vigência

Glossário terminológicos em libras de
Dourados

Ana Paula Oliveira e
Fernandes

EAD
01/08/2018

a
01/08/2020

Exílio, ditadura e sobrevivência no Brasil
e no Paraguai: representações na
literatura escrita por mulheres

Alexandra Santos Pinheiro FACALE
01/03/2018

a
01/02/2021

Diante das memórias de ditadura:
anacronismo das imagens em literaturas
contemporâneas na América Latina

Flávia Almeida Vieira
Resende

FACALE
01/04/2017

a
31/03/2018

O ensino da escrita na universidade:
aspectos linguístico-discursivos no
processo de reescrita textual

Milenne Biasotto FACALE
01/08/2017

a
01/08/2019

Desempenho de Rãs Touro Gigante
(Lithobates Catesbeianus) frente a
utilização de diferentes estratégias de
manejo

Fabiana Cavichiolo FCA
01/03/2017

a
01/02/2021

Histologia de espécies nativas de peixes
brasileiros selvagens e de cultivo no
Mato Grosso do Sul

Fabiana Cavichiolo FCA
31/07/2016

a
28/07/2018

Viabilidade econômica e técnica de
diferentes modelos construtivos de
moradias rurais – Avalição de conforto
térmico e desenvolvimento de
ferramenta computacional para avalição
de projetos de moradias rurais

Juliano Lovatto FCA
02/05/2018

a
28/04/2021

Padronização do processo de produção
da chicha, uma bebida indígena
tradicional, usando culturas iniciadoras

Danielle Marques Vilela FCBA
01/04/2018

a
28/03/2021

Utilização de efluente gerado pela
obtenção de etanol combustível para a
produção de biomassa microbiana

Danielle Marques Vilela FCBA
01/04/2018

a
28/03/2021

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Riscos ambientais associados à
efluentes de pisciculturas:
microrganismos resistentes, presença
de antibióticos, potencial mutagênico e
cianotoxinas

Kelly Mari Pires de Oliveira FCBA
12/03/2018

a
01/08/2021

Análise de genes de resistência no
transcriptoma de gramíneas

Rodrigo Matheus Pereira FCBA
14/05/2018

a
14/05/2022

Atividade anti-inflamatória, analgésica e
antidepressiva de Piper vicosanum

Laura Priscila Toledo Bernal FCS
01/11/2017

a
30/11/2019

Avaliação da atividade gastroprotetora e
cicatrizante de extratos de folhas de
plantas do cerrado sul-mato-grossense

Raquel dos Santos Donatini FCS
01/07/2018

a
28/06/2019

Prof. Marcio Eduardo de Barros
Presidente em exercício